کم کم نواحی شرقی نیز در مقابل آن‌ها تسلیم شدند. خراسان به صلح و کرمان و سیستان به جنگ.

پیش از آن، در زمان عمر، سپاه اسلام تا طبس - دروازه‌ی جنوبی خراسان - پیشروی کرده بودند و منابعی چون طبری (طبری، ۱۳۶۲: ۵/ ۱۹۹۶) ابن اثیر (ابن اثیر، بی تا: ۴/ ۱۵۳۹) در روایات پراکنده‌ی خود، اشاره به فتح خراسان در سال ۲۲هـ/ ۶۴۲ م دارند. لیکن یعقوبی می‌نویسد که با مرگ یزدگرد سوم ساسانی در مرو، عثمان به فرمانداران بصره و کوفه نامه نوشت و اعلام کرد هر کدام از شما زودتر به خراسان برسد، حکومت آنجا را خواهد داشت (یعقوبی، ۱۳۸۲: ۲/ ۵۹). پس از آن، مورخان دیگری تصریح می‌کنند خراسان در دوران حکومت عثمان و به دست عبدالله عامر - فرماندار بصره - صورت گرفته است (بلاذری، ۱۳۶۷: ۲۸۵-۲۸۶؛ کوفی، ۱۳۷۲: ۱/ ۲۸۲).

با وجود پیروزی ها و فتوحات مسلمانان در خراسان، هنوز بسیاری از شهرها تن به مصالحه ای کامل و اطاعت از اعراب نداده بودند که شورش های ضد عربی، بعضی از شهرها و نواحی این بلاد را فرا گرفت. فاتحان مسلمان عرب، در رویارویی با شورشیان، به شدت با آن ها برخورد کردند و این برخورد منجر به سلطه ای مجدد اعراب بر این شهرها شد.

وسیع ترین و مهمترین مخالفت در خراسان علیه اعراب در سال ۳۲هـ/ ۳-۶۵۲ م بود که رهبری آن ها را شخصی به نام قارن بر عهده داشت. هواداران قارن از شهرهای طبسین، بادغیس، هرات و قهستان بودند. و منابع، شمار آن ها را تا چهل هزار نفر ذکر کرده اند. عبدالله بن خازم، مأمور سرکوبی این شورش گردید. او با تلاش زیاد توانست به محل استقرار سپاهیان قارن یورش ببرد و با کشتن و اسارت بسیاری از یارانش، وی را به قتل برساند. قتل قارن به منزله ی خاموش ساختن آتش عظیمی بود که همچون زنگ خطری مناسب، اعراب را نسبت به اداره ی سرزمین های ایرانی، واقف و آگاه کرد. عبدالله بن خازم، پس از سرکوبی شورش قارن (درباره ی شورش قارن، ن.ک: هروی: ۱۴۷-۱۳۴ به پاس این خدمت بزرگ، بر امارت خراسان ابقا شد (اکبری، ۱۳۸۴: ۲۰).

التون دنیل، در ذکر عواملی که موجب شد اعراب بتوانند ظرف مدت نه چندان طولانی بر خراسان استیلا پیدا کنند، می گوید:

«عربان از جنوب خراسان بخش طبسین به سال ۳۰/۶۵۰ بدین سرزمین د آمدند و در کوتاه زمانی، به ظاهر بر آن فرمانروا گشتند. تنها هپتالیان قهستان و شهرهای موالرود و جوزجان و پاره های دورافتاده ی با خزر و جوین یا بینه گویا تا حدودی پایداری کردند. اما پایداری بسان قادسیه و نهاوند در خراسان هرگز دیده نشد. این «کشورگیری» چندان از ماجراهای بستن صلح با سران فتودالی پاره های مختلف خراسان بیشتر نبود.

همین عامل نیز علت اساسی پیشرفت سریع اسلام در مناطق وسیعی از ایران، اط جمله خراسان شد (برای اطلاع بیشتر ر.ک: هروی، ۱۳۸۱: ۹۱-۹۰).

سیاست‌های عبدالله بن عامر در فتح خراسان

قتل یزدگرد سوم در سال ۳۱هـ.ق/۵۲-۶۵۱م که مطابق معتمدترین روایات، به دست آسیابانی در نزدیکی مرغاب و هنگام خواب اتفاق افتاد، تقریباً خطرهای تهدید آمیز ساسانیان را از میان برد (زرین کوب، ۱۳۶۸: ۲۶). دینوری، ضمن اشاره به مرگ یزدگرد در آسیاب، اضافه می‌کند که این واقعه در سال ششم حکومت عثمان و سال سی هجرت روی داده است (دینوری، ۱۳۶۴: ۱۷۶).

در این زمان، در نتیجه‌ی هجوم قبایل عرب به شهرهای نظامی کوفه و بصره، عثمان با ناآرامی‌های روزافزونی در عراق مواجه بود و برای حل این مشکل، تصمیم گرفت جبهه‌ی جدیدی بگشاید و بدین ترتیب از انرژوی قبایل مذکور بهره گیرد. عثمان در سال ۲۹هـ.ق / ۶۴۹ م، دو تن را به ولایت کوفه و بصره گمارد. هردو قریشی و از اهالی کوفه بودند. سعید بن العاص مأمور کوفه و عبدالله بن عامر، مدمور بصره شد. عبدالله جوانی ۲۵ ساله بود که بعد از ورود به بصره ابتدا به جانب فارس لشکر کشید و شهر اصطخر را گرفت و از فارس، لشکری به کرمان فرستاد. ولی موفق به فتح آن جا نشد.

پس خشمناک از پیش او برگشت و عثمان او را به کشتن اهل مرو توییح کرده بود» (یعقوبی، ۱۳۸۲: ۱۲ / ۶۱).

در زمان خلافت حضرت علی (ع)، ماهویه- مرزبان مرو- نزد آن حضرت که در کوفه بود، رفت و صلحی را که میان او و ابن عامر بود، تأیید کرد. علی (ع) هم نامه‌ای به دهقانان، اسواران و دهداران نوشت که جزیه را به ماهویه دهند (بلاذری، ۱۳۶۷: ۵۶۶).

در سال ۳۲ هـ/ ۶۵۲م، حرکتی وسیع در میان مخالفان در خراسان برپا شد. رهبری ناراضیان را شخصی به نام قارن بر عهده داشت و طرفداران او از شهرهای طبسین، بادغیس، هرات و قهستان بودند. شمار این افراد را منابع تا چهل هزار نفر ذکر کرده‌اند (اکبری، ۱۳۸۴: ۲۰). عبدالله بن خازم، مأمور سرکوب این شورش شد.